1506 wurde eine neue Uhr gekauft, 1552 mit Meister Nicolaus (Windemaker) ein Vertrag über ein Schlagwerk für 33 Taler geschlossen, ebenso 1599 mit Meister Johann Schiltmit in Warendorf über 3 Mark 10 Schilling zur Reparatur. 1657 wurde die Uhr bei der Belagerung der Stadt durch den Fürstbischof beschädigt. 1698 kostete ein neues Uhrwerk 72 Taler (Geisberg, Stadt Münster 6 S. 78).

7. Liturgische Handschriften

Ein Evangeliar des 12. Jahrhunderts (um 1140, vor 1175), Pergament, 132 × 117 mm, im Ledereinband des 13. Jahrhunderts (20 × 15 mm) mit schöner Elfenbeinschnitzerei (130 × 85 mm): Kreuzabnahme (Weskamp Abb. 36; Geisberg, Stadt Münster 6 S. 82; vgl. Adolf Goldschmidt, Die Elfenbeinskulpturen aus der romanischen Zeit Bd 4. 1926 S. 14 Nr. 30 mit Abb. Taf. VIII). Das Elfenbeinrelief befand sich 1940 im Kunsthandel. Die Handschrift, die nach der Aufhebung des Stiftes in den Besitz der Familie Zurmühlen gelangt war, lag später auf Haus Offer gen. Ruhr und wurde 1925 in Luzern verkauft. Sie enthält am Schluß die *Redditus et prima fundatio fratrum ecclesiae sancti Mauricii et bona* (Abschrift: Ms. 1 Nr. 69 Bl. 61–67; Druck: CTW S. 115–118). Die Handschrift gehört jetzt der Pierpont Morgan Library, 33 East Thirty-sixth street, New York (Ricci, Census of Medieval Manuscripts 2 S. 1497 Nr. 759: *Lectioarium evangeliorum*; mit Lit.).

Zu einem Missale erklärt das Rote Buch: *Item missale, quod iacuit ibi ad quinquaginta annos antequam dominus Everbardus up den Thorne scripsit istum novum, decanus Hermannus Blome* (richtig Johannes B. 1396–1400 [Kanoniker 1367–1398]) *recepit, et dicit dominus Gerwinus Cleve quod sit ecclesie et quod predecessor domini Everbardi dedit ecclesie unum psalterium propter hoc, quod librum sibi concederant, donec alius scriberetur. Item anno Domini MCCCXIX* (richtig 1414) *ipsa die Lucie* (13. De-

zember) *in porticu ecclesie Monasteriensis dixit, quod magnus liber iacuisset ibi per centum annos, illum deberent recipere repetere et quod parvum liber non esset meus, sed esset etiam mulieris presentibus domino Bernardo Holscher (gen. Brunich) et pluribus alliis. H(ermann) Hobinc¹⁾ (Ms. 1 Nr. 69 Bl. 468^v).*

Breviar des 14. Jahrhunderts: *Iste liber pertinet ad altare sancti Blasii ecclesie sancti Mauricii.* Sammelhandschrift. *Incipit historia de corpore Christi* annotiert, *Kalendar, Suffragium, De apostolis ymnus* annotiert, *Incipiunt hore de domina nostra, Incipiunt psalmi de apostolis, Collecta* usw. (Ms. 7 Nr. 1009).

8. Erphokreuz